
Terça-feira, 19 de Maio de 2015 II Série - N.° 92

DIÁRIO DÀ REPUBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Preço deste número - Kz: 160,00

Toda a correspondência, quer oficial, quer 
«laiiva a anúncio e assinaturas do «Diário 
da República», deve ser dirigida à Imprensa 
Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 
Carvalho n.° 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 
www.imprensanacional.gov.ao - End. teleg.: 
«Imprensa».

. ASSINATURA
Ano

As três séries ........  ... Kz: 470 615.00
A 1.“ série ........  Kz: 277 900.00
A2.asérie ......   Kz: 145 500.00
A3.asérie ....................   Kz: 115 470.00

O preço de cada linha publicada nos Diários 
da República I.“ e 2.° série é de Kz: 75.00 e para 
a 3.a série Kz: 95.00, acrescido do respectivo 
imposto do selo, dependendo a publicação da 
3.° série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 
da Imprensa Nacional - E. P.■

SUMÁRIO

Ministério dos Transportes
Despacho n.° 3740/15:
. Exonera Manuel Nkosi do cargo de Directot Geral-Adjunto para 

Administração e Finanças do Instituto Marítimo e Portuário de 
Angola.

Despacho n.° 3741/15:
Exonera Francisco Mateus do cargo de Chefe do Departamento de 

Segurança Operacional do Instituto Nacional dá Aviação Civil.
Despacho n.° 3742/15:

Exonera Nelson Miguel de Oliveira do cargo de Chefe do Departamento 
. de Segurança Aérea do Instituto Nacional da Aviação Civil.

Despacho n.° 3743/15:
Exonera Alfredo Futy do cargo de Chefe do Gabinete de Controlo e 

Qualidade dó Instituto Nacional da Aviação Civil.
Despacho n.° 3744/15: '

Exonera Imaculada da Conceição Gregório do cargo de Chefe dos 
Serviços Médicos Aeronáuticos do Instituto Nacional da Aviação 
Civil.

Ministério da Cultura
Despacho n.° 3745/15:

Desvincula Noémia António Bernardo Sebastião do cargo de Chefe de 
Secção de Expediente do Gabinete Jurídico, para efeitos de aposen­
tação.

Despacho n.° 3746/15:
Desvincula Cândida José Gongolo do cargo de Chefe de Secção 

de Expediente e Arquivo da Contabilidade do Departamento de 
Administração, Pàlrimónio e Gestão da Secretaria Gerah deste 
Ministério, para efeitos de aposentação.

Despacho n.° 3747/15:
Concede licença registada a Conceição Noémia Bernardo Sebastião, 

Auxiliar de 3.a Classe do quadro de pessoal do regime geral deste 
Ministério, por um período de seis meses.

Despacho n.° 3748/15: •
Transfere Weia Edna Xavier do Instituto Nacional do Património 

Cultural para a Casa Museu Óscar Ribas deste Ministério, com a 
categoria de Técnica Média de 3.° Classe. ' . ’

Despacho n.° 3749/15:
Nomeia Branca Gisela Faria da Silva João para o cargo de Chefe do 

Departamento de Administração e Serviços Gerais da Biblioteca 
Nacional de Angola deste Ministério.

Ministério da Juventude e Desportos
Despacho n.° 3750/15:

Dá por finda a comissão de serviço que Fernando Joaquim Manuel vinha 
exercendo no cargo de Chefe do Departamento Técnico Jurídico do 

- Gabinete Jurídico.
Despacho n.° 3751/15:

Dá por finda a comissão de serviço que Mampassi Sunda vinha exer­
cendo no cargo de Chefe do Departamento de Planeamento do . 
Gabinete de Estudos, Planeamento e Estatística.

Despacho n.° 3752/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Maria Ermita Medina vinha exer­

cendo no cargo de Chefe do Departamento de Formação de Actividades 
da Casa da Juventude. ,

Despacho n.° 3753/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Estêvão Januário Mabiala vinha 

exercendo no cargo de Chefe do Departamento de. Administração e 
Finanças da Casa da Juventude.

Despacho n.° 3754/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Manuel Júlio Carigajo Caxito 

vinha exercendo no cargo de Chefe do Departamento de Cooperação 
’ para o Desporto.

Despacho n.° 3755/15: ‘
Dá por finda a comissão de serviço que Adérito José Quituta vinha exer­

cendo no cargo de Chefe do Departamento de Cooperação para a 
Juventude do Gabinete de Intercâmbio.

Despacho n.° 3756/15: x •
Dá por finda a comissão de serviço que António Guimarães Francisco 

Neto vinha exercendo no cargo de Chefe do Departamento de 
Informática e Processamento de Dados da Secretaria Geral.♦

Despacho n.° 3757/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Lizete Nazaré Pereira Loureiro 

Fernandes vinha exercendo no cargo de Chefe do Departamento de 
Infra-Estruturas Desportivas.

Despacho n.° 3758/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Paulo Maria Augusto vinha exer­

cendo no cargo de Director do Gabinete de Estudos, Planeamento e 
Estatística.

Despacho n.° 3759/15:
Dá por finda a comissão de serviço que José Armando Bernardo Neto 

vinha exercendo no cargo de Secretário Geral do Fundo de Apoio à 
Juventude c ao Desporto.

http://www.imprensanacional.gov.ao


<: 1330 _______________________

Despacho n.® 3760/15: .
• Dá por linda a comissão de serviço que Cardoso Domingos José vinha 

exercendo no cargo de Presidente do Fundo de Apoio à Juventude' 

eaoDesporto. .

Despacho n.® 3761/15: '
Dá por finda a comissão de serviço que Moisés Alberto Cabenda vinha 

exercendo no cargo de Chefe do Departamento de Infra-Eslruturas 

Juvenis.

Despacho n.® 3762/15: \ *
Dá por finda a comissão de serviço que Manuel Cafussa vinha exer­

cendo no cargo de Director da Casa da Juventude.

Despacho n.® 3763/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Jorgina Aríete Airosa Oliveira 

Miguel vinha exercendo no cargo de Chefe do Departamento de 

Estudos e Investimentos do Gabinete de Estudos, Planeamento e
• Estatística. , • .

Despacho n.° 3764/15:
Dá por finda a comissão de serviço que João Dias Pereira vinha exer­

cendo no caigo de Director do Estádio 11 de Novembro.

Despacho n.° 3765/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Inocêncio Ruben Tjipulo Mateus 

vinha exercendo no cargo de Chefe do Departamento de Formação 
é Informação da Juventude da Direcção Nacional.de Políticas da

• ’ Juventude.

.Despacho n.° 3766/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Josefa Domingos de Carvalho 

vinha exercendo no cargo de Directora do Complexo de Piscinas de 
Alvalade. •

Despacho n.° 3767/15:
.Dá por finda a comissão de serviço que Florindo Raul Pedro vinha exer­

cendo no cargo.de Chefe do Departamento do Protocolo e Relações 
? Públicas da Secretaria Geral.

- Despacho n.® 3768/15:
Dá por finda a comissão de serviço qúe Joaquim Cafuchi Muachimica 

vinha exercendo no. cargo de Director do Complexo da Cidadela 
Desportiva. * ; * .

Despacho n.® 3769/15:
Dá por finda a comissão de serviço qúe Africano André Pedro vinha 

exercendo no cargo de Chefe do Departamento de Associativismo 
e Tempos Livres da Juventude da Direcção Nacional de Pofiticas 
da Juventude. ' - .

Despacho n.® 3770/15:
Dá por finda a comissão de serviço que André José Bartolomeu vinha 

exercendo no cargo de Director da Casa do Desportista.

Despacho n.® 3771/15: , *
Dá por finda a comissão de serviço que Marcelino Lucas Filipe vinha 

exercendo no cargo de Chefe do Departamento de Instrução 

Processual da Inspecção Geral. ,

Despacho n.® 3772/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Yuri George dos Santos Cardoso 

vinha exercendo no cargo de Dírector-Adjunto do Gabinete do 

Ministro.

Despacho n.® 3773/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Irene Maria Saldanha Paiva • 

vinha exercendo no cargo de Chefe do Departamento de Produção" 

Legislativa do Gabinete Jurídico.

Despacho n.® 3774/15:
Dá por finda a comissão de sçrviço que Adriano Cristóvão Francisco 

vinha exercendo no cargo de Director do Gabinete do Secretário de 

Estado dos Desportos. . .

Despacho n.® 3775/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Izcquiel Paulo vinha exercendo 

no caigb de Chefe do Departamento de Recursos Humanos da 

Secretaria Geral.

.DIARiO DA REPÚBHj

Despacho n.® 3776/15: l
Dá por finda a comissão de serviço que António Miíachilcla I 

exercendo no cargo de Director do Centro de Documcniaçà) (I 

Informação. |

Despacho n.® 3777/15: - I

Dá por finda a comissão de serviço que João Manuel Mulima^ I 

exercendo no cargo de Director do Centro de MedicinadoDespo^ I 

Despacho n.® 3778/15:, I

* Dá por finda a comissão de serviço que Elizabeth da Concciçjjd* I 
Fátima de Ceita Vera Cruz vinha exercendo no cargo de Consultora I 
do Ministro. • |

Despacho n.® 3779/15: ' I
Dá por finda a comissão de serviçó que Luís Miguel Jesus Freire Xisto 1 

vinha exercendo ho cargo de Consultor do Ministro. I

Despacho n.® 3780/15: I

Dá por finda a comissão de serviço que Victorino Eugênio da Silvat I 
Cunha vinha exercendo no cargo de Consultor do Ministro.. I

Despacho n.° 3781/15:
Dá por finda a comissão de serviço que João Dias dos Santos Porfirio 

vinha exercendo no cargo de Consultor do Secretário de Estado do 
Desporto. .

■ Despacho n.® 3782/15:
Dá por finda a comissão dè serviço que Raimundo Ricardo vinhara- 

cendo no cargo de Consultor dç Ministro;

Despacho n.° 3783/15:
Dá pôr finda a comissão de serviço que Alcides Abel Chandamissa 

vinha exercendo no cargo de Consultor do Secretário de Estadopara ;;

>o Desporto.

Despacho n.® 3784/15:
Dá por finda a comissão de serviço que Anito Zaqueu Gouveia vinha 

exercendo no cargo de Chefe do Departamento de Gestão do 

Orçamento e Administração do Património da Secretaria Geral.

Despacho n.® 3785/15:
Nomeia Bamabé Namaliji para o cargo de Director do Gabinete do 

Ministro.
•' / . ' ■ •

Despacho n.® 3786/15: ' * '
Nomeia Joaquim Cafuchi Muachimica para ò cargo de Director do

. Complexo da Cidadela Desportiva., .

Despacho n.® 3787/15: •
Nomeia Paulo Augusto Ferreira para o cargo de Secretário Geral.

Despacho n.° 3788/15: '
Nomeia Paulo Maria Augusto para o cargo de Director do Gabinete de 

Estudos, Planeamento e Estatística. >

Despacho n.® 3789/15:
Nomeia António de Almeida Gomes para o cargo de Director Nacional

. . de Políticas do Desporto.

Despacho n.® 3790/15:
. Nomeia Kikas Manuel Machado para o cargo de Director Nacional de. 

Políticas da Juventude.

Despacho n.® 3791/15: ... • '

. . Nomeia Anabela de Sousa Gaspar da Silva Tomé para o cargo de 
Directora Nacional de Infra-Estruluras Juvenis e Desportistas.

Despacho n.® 3792/15:
. Nohieia Graciano António Manuel Kalukango para o cargo de Director 

do Gabinete Jurídico.

Despacho n.® 3793/15:
Nomeia António João Manuel dos Santos para o cargo de Inspector 

Geral. ’

Despacho n.® 3794/15:
Nomeia André José Bartolomeu para o cargo de Director da Casa do 

Desportista. .

Nacional.de
cargo.de


92 —DE 19 DE MAIO DE 2015
1331

ministério dos transportes

Despacho n.° 3740/15
dc 19 dc Maio

Havendo necessidade de se proceder aò ajustamento dos 

serviços públicos, no quadro do programa da‘reforma admi­

nistrativa, sobre as regras de criação, estruturação e fun­

cionamento dos Institutos Públicos, nos termos do Decreto 

i Legislativo Presidencial n.° 2/13, de 25 de Junho;

í Em conformidade com os poderes delegados pelo 

í Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, determino:

r 1. É Manuel Nkosi exonerado do cargo de Director 

Geral-Adjunto para Administração e Finanças do Instituto 

Marítimo e Portuário de Angola.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 5 de Maio de 2015.

0 Ministro, Augusto dá Silva Tomás.

Despacho n.° 3743/15
de 19 de Maio

Havendo necessidade de se proceder ao ajustamento do 

quadro de pessoal do FNAVIC, de acordo com o seu Estatuto 

Orgânico, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 2/15, de 2 

de Janeiro; , ’

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos .termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, determino:

1. É Alfredo Futy exonerado do cargo de Chefe do 

Gabinete de Controlo e Qualidade do Instituto Nacional da 

Aviação Civil.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 5 de Maio de 2015.

. O Ministro, Aiigusto da Silva Tomás.

_____ » .

Despacho n.° 3744/15
de 19 dc Maio

Despacho n.° 3741/15
dc 19 de Maio

Havendo necessidade de se proceder ao ajustamento do 

quadro de pessoal do FNAVIC, de acordo com o seu Estatuto 

Orgânico, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 2/15, de 2 

de Janeiro;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.? da 

Constituição da República de Angola, determino:

1. E Francisco Mateus exonerado do cargo de Chefe 

do Departamento de Segurança Operacional do Instituto 

Nacional da Aviação Civil.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 5 de Maio de 2015.

O Ministro, Augusto da Silva Tomás. .

Despacho n.° 3742/15
de 19 dc Maio

Havendo necessidade de se proceder ao ajustamento do 

quadro de pessoal do IN AVIC, de acordo com o seu Estatuto 

Orgânico, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 2/15, de 2 

de Janeiro;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, determino:

1. É Nelson Miguel de Oliveira exonerado do cargo de 

Chefe do Departamento de Segurança Aérea do Instituto 

Nacional da Aviação Civil.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 5 de Maio de 2015. ' . *

O Ministro, Augusto da Silva Tomás.

Havendo necessidade de se proceder ao ajustamento do 

quadro de pessoal do INAVIC, de acordo com o seu Estatuto 

Orgânico, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 2/15, de 2. 

de Janeiro; .

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, determino:

1. É Imaculada da Conceição Gregório exonerada do 

cargo de Chefe dos Serviços Médicos Aeronáuticos do 

Instituto Nacional da Aviação Civil.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. |

Luanda, aos 5 de Maio de 2015. ,

O Ministro, Augusto da Silva Tomás.

MINISTÉRIO DA CULTURA

x Despacho n.° 3745/15
de 19 dc Maio

Havendo necessidade de extinguir a relação jurídica de 

emprego na Administração Pública, nos termos do regime 

especial para a aposentação, nos termos da alínea c) do. 

n.° 1 do artigo 5.° e da alínea b) dó artigo 6.° do Decreto 

Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 

da Constituição da República de Angola, e de acordo 

com as disposições conjugadas do artigo 2.° do Decreto 

Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e do Decreto 

Presidencial n.° 211/10, de 27 de Setembro, determino:



1332 • ' . 

. / ARTIGO l.°
’ (Desvinculação)

ÉNoémiaÀntónio Bernardo Sebastião, Agente n.° 11532556,' 

desvinculada do caigo de Chefe de Secção de Expediente do 

Gabinete Jurídico, para efeitos de aposentação. -

ARTIGO2.0
* (Entrada em vigor)

O presente Despacho entra em vigor na data da sua 

publicação. . '

Publique-se.

. . ' Luanda, aos 26 de Agosto de 2014. \

A Ministra, Rosa Maria Martins da Cruz e Silva.

* - i ’■

: Despacho n.° 3746/15 '
de 19 de Maio ,

Havendo necessidade de extinguir a relação jurídica de 

. emprego na Administração Pública, nos termos do regime 

especial para a aposentação, nos termos da alínea c) do 

n.° 1 do artigo 5.° e da alínea b) do artigo 6.° do Decreto

. Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho;

,Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, rios termos do artigo 137.° 

da Constituição da República de Angola, e de acordo 

com as disposições conjugadas do artigo 2.° do Decreto 

Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e do Decreto 

Presidencial n.° 211/10, de 27 de Setembro, determino:

ARTIGO l .°. - :

(Desvinculação)

É Cândida José Gongolo, Agente n.° 00422793, desvin- 

. culada do cargo de Chefe de Secção de Expediente e Arquivo 

da Contabilidade do Departamento de Administração,. 

Património e Gestão da Secretaria Geral do Ministério da 

Cultura, para efeitos de aposentação.

' • ARTIGO2.0 '
• (Entrada cm .vigor). • _ .

\ O presente Despacho entra em vigor na data da sua 

publicação.

Publique-se. y

Luanda, aos 26 de Agosto de 2014.

A Ministra, Rosa Maria Martins da Cruz e Silvá.
1 ’ . . * . . • ’

’ ’ L
Despacho n.° 3747/15

de 19 dc Maio

Havendo necessidade de conceder o gozo de licença 

registada aos funcionários, nos termos do artigo 30.° do 

Decreto-Lei n.° 10/94, de 24 de Junho;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com as 

DIÁRIO DAREPÚbl^

disposições conjugadas do artigo 2.° do Decreto Presidencial 
n.° 6/10, de .24 de Fevereiro, e do artigo.5.° do Decreto 
Presidencial n.° 268/14, de 22 dé Setembro, determino;

\ ' ARTIGO l.°

(Autorização) . ,
É concedida a Conceição Noémia Bernardo Sebastiào,o 

gozo de licença registada por um período de seis (6) meses, I 

com categoria de Auxiliar de 3.a Classe, 9.° Escalão doqua- I 
dro de pessoal do regime geral do Ministério da 'Cultura, I 
com Número de Agente 87919559. I

ARTIGO 2.° .
(Entrada em vigor) / I

O presente Despacho entra em vigor na data da sua I 

publicação. . I

Publique-se. s I

• ..Luanda, aos 12 de Março de 2015. I

; A Ministra, Rosa Maria Martins da Cruz e Silva. |

Despacho n.° 3748/15 I
de 19 dc Maio I

Por conveniência de serviço e havendo necessidade de I 
transferir os funcionários, no âmbito da colaboração insti- | 

tucionãl, tendo em conta a afinidade de funções exercidas 
nos demais serviços da Administração Pública, nos termos 
do artigo 9.° do Decreto Presidencial,n.° 113/13,3 de Julho;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da • 
Constituição da República de Angola, e ao abrigo das dis­
posições conjugadas do artigo 2.° do Decreto Presidencial 
n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, do artigo 5.° do Decreto 
Presidencial n.° 268/14, de 22 de Setembro e, determino:

v ’ ARTIGO 1.°

(Transferência)

É Weia Edna Xaxier transferida do Instituto Nacional 
do Património Cultural, para a Casa Museu Óscar Ribas do 

Ministério da Cultura, com a categoria de Técnica Média 

de 3.a Classe, com o número de Agente 87035180.

ARTIGO 2.°
(Entrada em vigor) -

O presente Despacho entra em vigor na data da sua 
publicação.

Publique-se. . :

. Luanda, aos 12 de Março de 2015. -

• A Ministra, Rosa Maria Martins da Cruz e Silva.

Despacho n.° 3749/15 
de 19 de Maio

• Por conveniência do serviço público e havendo neces­

sidade de preencher a vaga para os cargos de chefia, de 

acordo com o regime jurídico de exercício de cargos de 

Dirècção e Chefia, nos termos do artigo 4.° do Decreto-Lei 

n.° 12/94, de I de Junho;



HSÉrie-N.0 92 — DE 19 DE MAIO DE 2015

i Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente, da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com as 

disposições conjugadas do artigo 2.° do Decreto Presidencial 

I n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e nos termos do artigo 16.° do 

I Decreto Presidencial n.° 205/11, de 16 de Setembro, deter­

mino:
ARTIGO l.° . •

(Nomeação)

É Branca Gisela Faria da Silva João nomeada para 

em comissão de serviço exercer o cargo de Chefe do 

Departamento de Administração e Serviços Gerais da 

Biblioteca Nacional de Angola do Ministério da Cultura.

ARTIGO 2.°

(Entrada cm vigor)

0 presente Despacho entra em vigor na data dá sua 

publicação.

Publique-se. . ’ *

Luanda, aos 12 de Março de 2015,

A Ministra, Rosa Maria Martins da Cruz e Silva:

MINISTÉRIO DA JUVENTUDE E DESPORTOS

Despacho n.° 3750/15
dcl9dcMaio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:

1. E dáda por finda.a comissão de serviço de Fernando 

Joaquim Manuel no cargo de Chefe do Departamento 

Técnico Jurídico do Gabinete Jurídico, no qual havia sido 

nomeado por Despacho n.° 551/11, de 18 de Agosto, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3751/15
* ' de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes ’ delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:

1. É dada por finda a comissão de serviço de Mampassi 

Sunda, no cargo de Chefe do Departamento de Planeamento, 

do Gabinete de Estudos, Planeamento e Estatística, no qual 

havia sido nomeado por Despacho n.° 551/11, de 18 de 

Agosto, I Série.

 1333

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. .

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n? 3752/15
dc 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, è de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino: •

1. É dada por finda a comissão de serviço de Maria Ermita 

Medi na no cargo de Chefe do Departamento de Formação 

de Actividades da Casa da Juventude,,no qual havia sido 

nomeada por Despacho n.° 551/11, de 18 de Agosto, I Série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. ' . '

Luanda, aos 13 de Abri 1 de 2015. •

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3753/15
de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.°da 

Constituição.da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 dè Novembro, deter­

mino:

1. É dada por finda a comissão de serviço de Estêvão 

Januário Mabiala no cargo de Chefe do Departamento de 

Administração e Finanças da Casa da Juventude, no qual 

havia sido nomeado por Despacho n.° 551/11, de 18 de 

Agosto, I Série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3754/15
de 19 de Maio

*

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:



DIÁRIO DA REPÚBLiçl^1334 \ ’

1. É dada por finda a comissão de serviço de Manuel 

Júlio Cangajo Caxito no cargo de Chefe do Departamento 

de Cooperação para o Desporto, no qual havia sido nomeado 

por Despacho n.° 551/11 y de 18 de Agosto, I Série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015. . i.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba,

Departamento de Infra-Estruturas Desportivas, no 
havia sido nomeada por Despacho Interno'de 5 de Dezembro 
de20H. . °

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

• Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3755/15 
de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo cóm o 
Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­
mino: '

1. E dada por finda a comissão de serviço de Adérito José 
Quituta no cargo de Chefe do Departamento de Cooperação 
para a Juventude do Gabinete de Intercâmbio, no qual havia 
sido nomeado por Despacho n.° 1677/13, de 18 de Julho, 

I Série.
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. .

Luanda, aos 13 de Abril de 2015. "

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba. .

, Despacho n.° 3756/15
dc 19 de Maio

Em. conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nós termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­
mino: . i

I. É dada por finda a comissão de serviço do António 

Guimarães Francisco Neto, no cargo de Chefe de Depar­

tamento de Informática e Processamento de Dados da 

Secretaria Geral; no qual havia sido nomeado por Despacho 
n.° 1066/13, de 3 de Maio, I Série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor 

Publique-se. .

Luanda, aos 13 de Abril de 2015. . (
/

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3757/15 
dc 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, é de acordo com p 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:

Despacho n.° 3758/15 
dc 19 dc Maio

' Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro,deter­

mino:
1. É dada por finda a com issão de serviço de Paulo Maria 

Augusto no cargo de Director do Gabinete de Estudos, 
Planeamento e Estatística, no qual havia sido nomeado.por 

Despacho n.° 897/11 de 25 de Novembro, I série.
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. ‘

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba, »

z Despacho n.° 3759/15 
dc 19 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo como 
Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:
1. É dada por finda a comissão de serviço de José 

Armando Bernardo Neto, no cargo de Secretário Geral 
do Fundo de Apoio à Juventude e ao Desporto, no qual 

havia sido nomeado por  Despacho n.° 2516/12, de 15 de 

Novembro, I Série.

*

2. Este Despacho entrai mediatamente em vigor. ;

Publique-se. ....

. Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3760/15 
dc‘19dcMaio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:



o 92 __ DE 19 DE MAIO DE 2015
~- - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - — 1335

í I. É dada por finda a, comissão de serviço de Cardoso 1. É dada por finda a comissão de serviço de Jorgina 

pingos José no cargo de Presidente do Fundo de Apoio Aríete Airosa Oliveira Miguel, no cargo de Chefe do 

jjuventudee ao Desporto, no qual havia sido nomeado por Departamento de Estudos e Investimentos do Gabinete 

pespacho n.° 975/13, de 16 de Abril, I série.

? Este Despacho entra imediatamente em vigor.

publique-se.. '

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

0 Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba,

de Estudos, Planeamento e Estatística, no qual havia sido 

nomeada por Despacho Intemo de 4 de Julho de 2011.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.. • '

• i

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

pelo

I Despacho n.° 3761/15
í ' dc 19 de Maio

I Em conformidade com os poderes delegados

I Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

•Decreto Presidencial n.° 310714, de 24 de Novembro, deter­

mino:
1. E dada por finda a comissão de serviço de Moisés 

Alberto Cabenda, no cargo de Chefe do Departamento de 

Infra-Esíruturas Juvenis, no qual havia sido nomeado por 

Despacho n.° 1037/11, de 19 de Dezembro, I Série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

0 Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba:

Despacho n.° 3764/15
dc 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:

1. É dada por finda a comissão de serviço de João Dias 

Pereira nó cargo de Director do Estádio 11 de Novembro, no 

qual havia sido nomeado por Despacho n.° 2520/12, de 15 

de Novembro, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. -

Luanda, aos 13 de Abril de 2015..

Q Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3.762/15
de 19 dc Maio

Despacho n.° 3765/15»
dc 19 de Maio

| Em conformidade com os poderes delegados pelo ■ Em conformidade com os poderes delegados^ pelo 

| Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

l Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

I Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter-

I mino: •

1. É dada por finda a comissão de serviço de Manuel 

Caftissa no cargo de Directàr da Casa da Juventude, no 

qual havia sido nomeado por Despacho n.° 285/14, de 29 de 

Janeiro, I série. •

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor. .

Publique-se. *

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

. Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:

1. É dada por finda a comissão de serviço de Inocêncio 

Ruben Tjipulo Mateus, no cargo de Chefe do Departamento 

de Formação e Informação da Juventude da Direcção 

Nacional de Políticas da Juventude, no qual havia sido 

nomeada por Despacho n.° 765/14, de 31 de Março, I Série.

2. Èste Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abri 1 de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3763/15 Despacho n.° 3766/15
de 19 de Maio '< ■ , de 19 de Maio

Em conformidade com os ’poderes delegados pelo Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:



1336
PIÂRIQ DAREPlj^

1. É dada por finda a comissão de serviço de Josefa 
Domingos de Carvalho no cargo de Directora do Complexo 
de Piscinas de Alvalade, no qual havia sido nomeado por 
Despacho n.° 550/11, de 18 de Agosto, I série.

2. Este Despacho entra’imediatamente em vigor.

Publique-se. .

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3767/15
’ ■ de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, é de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:
1. É dada por finda a comissão de serviço de Florindo 

Raul Pedro, no cargo. de Chefe do Departamento do 

Protocolo e Relações Públicas da Secretaria Geral, no qual 

havia sido nomeado por Despacho n.0 2518/12, de 15 de 

Novembro, I Série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. -

Luanda, aos 13 de Abril de 20 í 5.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

bespacho n.° 3768/15 
de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados peio 

Presidente da República, nos termos do artigo'137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:
1. É dada por finda a comissão de. serviço de Joaquim 

Cafiichi Muachimica no cargo de Director do Complexo 

da Cidadela Desportiva, no qual havia sido nomeado por 

Despacho Interno de 23 de Junho de 2011.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publíque-se. •

/ Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

! O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

1. E dada por finda ã comissão de serviço de Afe | 
André Pedro, no cargo de Chefe do Departamental 
Associativismo e Tempos Livres da Juventude da Dit^| 

Nacional de Políticas da Juventude, no . qual havia 
nomeado por Despacho n.° 763/14, de 31 de Março.l^

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

PubliqUe-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3770/15 
de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados $ 
Presidente da República, nos termos do artigo 137?t 
Constituição da República de Angola, e de acordo como 
Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro,do­

mino: . .
1. É dada por finda a comissão de serviço de André José 

Bartolomeu no cargo de Director da Casa do Desportista,!» 
qual havia sido nomeado por Despacho n.° 550/11, de Itó 

Agosto, I série.
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. *

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3771/15 '
. « • dc 19 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo como 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:
1. É dada por finda a comissão de serviço de Marcelino : 

Lucas Filipe, no cargo de Chefe do Departamento (k 

Instrução Processual da Inspecção Geral, no qual havia sido 

nomeado por Despacho n.° 551/11, de 18 de Agosto, 1 Série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

\ Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba. .

Despacho n.° 3769/15
dc 19 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24.de Novembro, deter­

mino:

Despacho n.° 3772/15 
dc 19 dc Maio . < ;

Em conformidade com os' poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.® da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com i 

Decreto o Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, i 

determino:

24.de


sÉRIE_N.°92--.DE 19 DE MAIO DE 2015
1337

I É dada por finda a comissão de serviço de Yuri 

dos Santos Cardoso no cargo de Director-Adjunto 

uGabinete do Ministro, no qual havia sido nomeado por 

jespacho n.° 550/11, de 18 de Agosto, I série.

2. Este Despacho entra imediatamènte em vigor.

Publiquè-se:

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

0Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

I.É  dada por finda a comissão de serviço de Izequiel 

Paulo, no cargo de Chefe do Departamento de Recursos

i Despacho n.° 3773/15
de 19 dc Maio \

,• Em conformidade com os poderes, delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República.de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:
í I.É dada por finda a comissão de serviço de Irene Mariá 

í Saldanha Paiva, no cargo de Chefe do Departamento de 

i Produção Legislativa, do Gabinete Jurídico, no qual havia 

! sido nomeada por Despacho n.° 551/11, de 18 de Agosto, 

I I Série. x • ’
I 2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

• Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

0 Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Humanos da Secretaria Geral, no qual havia sido nomeado 

por Despacho Intemo de 20 de Março de 2014.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos.13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3776/15
dc 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados peio 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição dá República de Angola, e de.acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:

1. É dada por finda a comissão de serviço de António 

Muachilela no cargo de Director do Centro de Documentação 

e Informação, no qual havia sido nomeado por Despacho 

n.° 550/11, de 18 de Agosto, I série.

• 2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. . ’ •

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3774/15
dc 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino: .

. 1. É dada por finda a comissão de serviço de Adriano 

Cristóvão Francisco no cargo de Director do Gabinete do 

Secretário de • Estado dos Desportos, no qual havia sido 

nomeado por Despacho n.° 322/14, de 3 de Fevereiro, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

y
Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3775/15
dc 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:

Despacho n.° 3777/15
de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino: ‘ .

1. É dada por finda a comissão de serviço de João. 

Manuel Mulima no cargo de Director do Centro de 

Medicina do Desporto, no qual havia sido nomeado por 

Despacho n.° 321/14, de 3 de Fevereiro, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

*
O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3778/15
de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino: .

Rep%25c3%25bablica.de


DIÁRIO DA REPúfiJ
1338

1. É dada por finda a comissão de serviço de Elizabeth 

da Conceição de Fátima de Ceita Vera Cruz no cargo de 

Consultora do Ministro, no qual havia sido nomeada por 

Despacho Interno de 5 dé Junho de 2011.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3779/15
de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelô 

Presidente da República, nos. termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:
1. 'É dada por finda a comissão de serviço de Luís Miguel

. Jesus Freire Xisto no cargo de Consultor do Ministro, no 

qual havia sido nomeado por Despacho n.° 897/11, de 25 de 

Novembro, I série. •

2. Este despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. > .
>■

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3780/15
de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n? 310/14, de 24 dé Novembro, deter­

mino: . - ~
L É dada por finda a comissão'de serviço de Victorino 

Eugênio da Silva e Cunha, no cargo de Consultor do Ministro, 

no qual havia sido nomeado por Despacho n.° 2526/12, de 19 

de Novembro, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3781/15
dc 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:

1. E dada por finda a comissão de serviço de
CnnÍAn ri zs mzv /'“'t___ i. «

h

dos Santos Porfírio no cargo de Consultor do Sr 
de Estado do Desporto, no qual havia sido nomeai 

Despacho n.° 550/11, de 18 de Agosto, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

(É

. (

Despacho n.° 3782/15 
de 19 de Maio

Em conformidade com os poderes delegados $ 

Presidente da República, nos termos do artigo 13?.’4 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro,dela- 

mino:
1. É dada por finda a comissão de serviço de Raimundo 

Ricardo, no cargo de Consultor do Ministro, no qualharà 

sido nomeado por Despacho, interno de 29 de Outubro 

de 2011.
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3783/15 
de 19 dc Maio

)

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137’ 

Constituição da República de Angola, e de acordo como 

Decreto Presidencial n.° 310/14, de 24 de Novembro, deter­

mino:
, 1. É dada por finda a comissão de serviço de Alcides Abel 

Chandamissa Silvano no cargo de Consultor do Secretário 

de Estado para o Desporto, no qual havia sido nomeado por 

Despacho n.° 284/14, de 29 de Janeiro, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3784/15
dc 19 dc Maio

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137? da 

Constituição da República dè Angola, e de acordo como 

Decreto Presidencial n.° 310/14, dé 24 de Novembro, deter­

mino:



,ÉRJE_N.°92 —DE 19 DE MAIO DE 2015
1339

I É dada por finda a comissão de serviço de Anito 

jqueu Gouveia, no cargo de Chefe do Departamento de 

estão do Orçamento-e Administração do Património da 

fiaria Geral, no qual havia sido nomeado por Despacho. 

•551/11, de 18 de Agosto, I série.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor. ? 

publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015. -

0 Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 

de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 

de 24 de Novembro, determino:

1. Paulo Augusto Ferreira nomeado em comissão ordiná­

ria de serviço para exercer o cargo de Secretário Geral.

• 2.0 presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 de 

Janeiro de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3785/15
de 19 dc Maio

Considerado o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 

de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 

genérica dos poderes do Presidente da República e Chefe do 

Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 

. deAngola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 

de24 de Novembro, determino: -

1 I. Bamabé Namaliji nomeado em comissão ordinária 

de serviço para exercer o cargo de Director do Gabinete do 

' Ministro.
| 2.0 presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 de . 

I Abrilde2015.

‘ Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

0 Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3788/15
de 19 de Maio

Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 • 

de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 

genérica dos poderes do Presidente dã República e Chefe do 

Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 

de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 

de 24 de Novembro, determino: ' '

J. Paulo Maria Augusto nomeado em comissão ordinária 

de serviço para exercer o cargo de Director do Gabinete de 

Estudos, Planeamento e Estatística.

2.0 presente Pespacho tem efeitos a partir do dia 13 de 

Abril de 2015. .

• Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3786/15
I dc 19 de Maio

Considerado o Decreto Presidencial n.° 6/1’0, de 24 

de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 

genérica dos poderes do Presidente da República e Chefe do 

Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 

de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 

de 24 de Novembro, determino:

1. Joaquim Cafuchi Muachimica nomeado em comissão 

ordinária de serviço para exercer o cargo de Director do 

Complexo da Cidadela Desportiva.

2.0 presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 de 

Abril de 2015. • . . ,

Publique-se. •• ’

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

' Despacho n.° 3789/15
dc 19 de Maio

Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 

de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 

genérica dos poderes do Presidente da República e Chefe do 

Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 

de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 

de 24 de Novembro, determino:

1. António de Almeida Gomes, nomeado em comis­

são ordinária de serviço para exercer o cargo de Director 

Nacional de Políticas do Desporto.

2. O presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 de 

Abril de 2015. _

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015. .

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3787/15
dc 19 de Maio

Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 

de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 

genérica dos poderes do Presidente da República e Chefe do. 

Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;

Despacho n.° 3790/15
de 19 de Maio

Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 

de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 

genérica dos poderes do Presidente da República e Chefe do 

Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;



1340

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 

de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 

de 24 de Novembro, determino: c
1. Kikas Manuel Machado nomeado em comissão ordi- 

.nária de serviço para exercer'o cargo de Director Nacional 

de Políticas da Juventude.-
2. O presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 de 

Abril de 2015.

Publique-se.

/ . Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

■ O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3791/15 
dc 19 de Maio

Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 
genérica dos poderes do Presidente da República e Chefe do 
Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;.

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 
de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 
de 24 de Novembro, determino:

1. Anabela de Sousa Gaspar da Silva Tomé nomeada em 
comissão ordinária de serviço par exercer o cargo de Directora 
Nacional de Infra-Estruturas Juvenis e Desportistas.

2. O presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 de 
Abril de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Àbril de 2015.

_ O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3792/15
de 19 de Maio ■ ' • .

• Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10, d’e 24 
de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 
genérica dos poderes do Presidente dà República e Chefe do 

Executivo nos Ministros de Estado e Ministros; .
Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 

de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 

de 24 de Novembro, determino:
1. Graciano António Manuel Kalukango nomeado 

em comissão ordinária de serviço para exercer o cargo de 

Director do Gabinete Jurídico. •

_ ________ ________ . diáRiodarepúhIv

2.0 presente Despacho tem efeitos a partir do dm
Abril de 2015. • . ;

Publique-se. ;

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despacho n.° 3793/15
- ; dc 19 de Maio

> Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10, de V 

de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a deles$ 
genérica dos poderes do Presidente da República e Chefeàj 

Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;

Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da Repúbfa , 

de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.-3IOM 

de 24 de Novembro, determino:
1. António João Manuel dos Santos nomeado eme® 

são ordinária de serviço para exercer o cargo delnspeto 

GeraL '
-2. O presente Despacho tem efeitos a partir do dia Bi 

Abril de 2015. • .

Publique-se.'

Luanda, aos 13 de Abril de 2015. -

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

Despachò n.° 3794/15 
dc 19 de Maio

Considerando o Decreto Presidencial n.° 6/10,deli 

de Fevereiro, que estabelece as normas sobre a delegação 
genérica dos poderes do Presidente da República e Chefedo 

. Executivo nos Ministros de Estado e Ministros;
Ao abrigo do artigo 137.° da Constituição da República 

de Angola, e de acordo ao Decreto Presidencial n.° 310/14, 

de 24 de Novembro, determino: . •
. 1. André José Bartolomeu nomeado em comissão ordi­

nária de serviço para exercer o cargo de Director da Casado 
Desportista. ' * ..

.2. O presente Despacho tem efeitos a partir do dia 13 de 
Abril de 2015.

Pubíique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015.

O Ministro, Gonçalves Manuel Muandumba.

O. E. 420 - 5/92 -130 ex. - I.N.-E.P. - 2015


